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Beograd, April 2022. 

  



U skladu sa članom 50. i 51. Zakona o tržištu kapitala (Službeni glasnik RS” broj 31/2011,112/2015, 108/2016 i 
9/2020) i članom 3. Pravilnika o sadržini, formi i načinu objavljivanja godišnjih, polugodišnjih i kvartalnih izveštaja 
javnih društava (“Službeni glasnik RS” broj 14/2012,5/2015, 24/2017 i 14/2020), Fintel Energija a.d. iz Beograda 
(matični broj 20305266) objavljuje: 

GODIŠNJI IZVEŠTAJ ZA 2021. GODINU 

Sadržaj 

1. FINANSIJSKI IZVEŠTAJI FINTEL ENERGIJA A.D. ZA 2021. GODINU (Bilans stanja, Bilans uspeha, Izveštaj o 
ostalom rezultatu, Izveštaj o tokovima gotovine, Izveštaj o promenama na kapitalu, Napomene uz 
finansijske izveštaje) 
 

2. IZVEŠTAJ O REVIZIJI (u celini) 
 

3. GODIŠNJI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU (Napomena: Godišnji izveštaj o poslovanju i konsolidovani godišnji 
izveštaj o poslovanju prikazani su kao jedan izveštaj i sadrže informacije od značaja za ekonomsku 
celinu) 
 

4. IZJAVA LICA ODGOVORNIH ZA SASTAVLJANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 

5. ODLUKA NADLEŽNOG ORGANA DRUŠTVA O USVAJANJU GODIŠNJIH FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA * 
(Napomena) 
 

6. ODLUKA O RASPODELI DOBITII ILI POKRIĆU GUBITKA * (Napomena) 
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PricewaterhouseCoopers d.o.o., Omladinskih brigada 88a, 11070 Belgrade, Republic of Serbia 
T: +381 11 3302 100, F:+381 11 3302 101, www.pwc.rs 

Izveštaj nezavisnog revizora 

Akcionarima društva Fintel Energija a.d., Beograd 

Mišljenje 

Po našem mišljenju, finansijski izveštaji daju istinit i objektivan prikaz, po svim materijalno značajnim 
aspektima, finansijske pozicije društva Fintel Energija a.d. Beograd (u daljem tekstu „Društvo“) na 
dan 31. decembra 2021. godine, i njegove finansijske uspešnosti i tokova gotovine za godinu 
završenu na taj dan u skladu sa Zakonom o računovodstvu važećim u Republici Srbiji. 

Predmet revizije 

Finansijski izveštaji Društva uključuju: 

• Bilans stanja sa stanjem na dan 31. decembra 2021. godine;

• Bilans uspeha za godinu završenu na taj dan;

• Izveštaj o ostalom rezultatu za godinu završenu na taj dan;

• Izveštaj o promenama na kapitalu za godinu završenu na taj dan;

• Izveštaj o tokovima gotovine za godinu završenu na taj dan; i

• Napomene uz finansijske izveštaje, koje sadrže pregled značajnih računovodstvenih politika i

druge napomene uz finansijske izveštaje.

Osnova za mišljenje 

Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji i važećom regulativom Republike Srbije. Naše 
odgovornosti u skladu sa tom regulativom su detaljnije opisane u odeljku izveštaja koji je naslovljen 
Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja. 

Smatramo da su revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i adekvatni da nam pruže osnovu za 
naše mišljenje. 

Nezavisnost 

Mi smo nezavisni u odnosu na Društvo u skladu sa Etičkim kodeksom za profesionalne računovođe 
izdatim od strane Odbora za međunarodne etičke standarde za računovođe (IESBA Kodeks) i 
etičkim zahtevima Zakona o Reviziji Republike Srbije koji su relevantni za našu reviziju finansijskih 
izveštaja u Republici Srbiji. Ispunili smo naše druge etičke odgovornosti u skladu sa IESBA 
Kodeksom i etičkim zahtevima Zakona o reviziji Republike Srbije. 

http://www.pwc.rs/


Naš pristup reviziji 

Pregled 

Materijalnost 
• Materijalnost Društva: 18.560 hiljada dinara (u daljem tekstu

„RSD“), koja predstavlja 1% od ukupnih sredstava Društva na dan
31. decembra 2021. godine

Pri koncipiranju revizije utvrdili smo nivo materijalnosti i procenili rizike od materijalno značajnih 
grešaka u finansijskim izveštajima. Posebnu pažnju posvetili smo slučajevima koji predviđaju 
subjektivnu procenu rukovodstva, kao što su npr. materijalno značajne računovodstvene procene 
koje uključuju utvrđivanje pretpostavki i uzimanje u obzir neizvesnih budućih događaja od strane 
rukovodstva. Kao i kod svake revizije, pažnju smo posvetili riziku od zaobilaženja interne kontrole od 
strane rukovodstva, što između ostalog uključuje, razmatranje da li postoje dokazi o pristrasnosti koji 
predstavljaju rizik od postojanja materijalno značajnih grešaka nastalih usled pronevere.  

Prilagodili smo obim revizije sa ciljem da obezbedimo primenu dovoljnih postupaka za potrebe 
izražavanja mišljenja o finansijskim izveštajima, uzetim u celini, pri čemu smo vodili računa o 
strukturi Društva, računovodstvenim procesima i sistemima kontrola, kao i sektoru privrede u kome 
Društvo posluje. 

Materijalnost 

Na obim naše revizije uticala je primena nivoa materijalnosti. Revizija je koncipirana na način da se 
stekne razumno uverenje da finansijski izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 
Pogrešni iskazi mogu nastati usled pronevere ili greške. Pogrešni iskazi se smatraju materijalno 
značajnim ako je razumno očekivati da će oni, pojedinačno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke 
korisnika donete na osnovu finansijskih izveštaja.  

Na osnovu našeg profesionalnog prosuđivanja, definisali smo određene kvantitativne kriterijume 
materijalnosti, kao i nivo materijalnosti za finansijske izveštaje, uzete u celini, kao što je prikazano u 
tabeli niže. Pomenuto nam je, uz kvalitativne faktore, pomoglo da definišemo obim revizijskog 
angažovanja, kao i prirodu, vremenski okvir i opseg revizijskih postupaka, kao i da izvršimo procenu 
efekata pogrešnih iskaza, ukoliko postoje, pojedinačno ili zbirno, na finansijske izveštaje, uzete u 
celini. 

Nivo Materijalnosti RSD 18.560 hiljada 

Kako smo odredili 
materijalnost 

1% ukupnih sredstava na dan 31. decembra 2021. godine. 

Obrazloženje za primenjenu 

osnovu za određivanje 

materijalnosti 

Društvo je matično pravno lice grupe koju, pored Društva, čini  
17 zavisnih pravnih lica koji se bave razvojem, izgradnjom i  
poslovanjem vetroelektrana. Imajući u vidu činjenicu da je  
većina zavisnih pravnih lica (odnosno vetroelektrana) još uvek 
u fazi razvoja, sa ograničenim obimom poslovanja, opredelili
smo se za ukupnu imovinu kao osnovu za određivanje naše
materijalnosti. Nadalje, opredelili smo se za 1% navedenog
iznosa, što, na osnovu našeg profesionalnog rasuđivanja,
smatramo adekvatnim u navedenim okolnostima.

Sa licima ovlašćenim za upravljanje društva postigli smo dogovor o obaveštavanju o svim pogrešnim 
iskazima većim od RSD 1.856 hiljada identifikovanim u toku revizije, kao i o pogrešnim iskazima 
manjim od navedenog iznosa koji, prema našem mišljenju, zahtevaju izveštavanje. 



Ključna revizijska pitanja 

Ključna revizijska pitanja su pitanja koja su, po našem profesionalnom prosuđivanju, bila od 
najvećeg značaja u našoj reviziji finansijskih izveštaja za tekući period. Ova pitanja su razmatrana u 
kontekstu revizije finansijskih izveštaja u celini i u formiranju našeg mišljenja o njima, i mi nismo 
izneli izdvojeno mišljenje o ovim pitanjima. 

Utvrdili smo da nema ključnih revizijskih pitanja koja treba da se saopšte u našem izveštaju. 

Odgovornosti rukovodstva i lica ovlašćenih za upravljanje za finansijske izveštaje 

Rukovodstvo je odgovorno za pripremu i fer prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u skladu sa 
Zakonom o računovodstvu važećim u Republici Srbiji, i za one interne kontrole za koje odredi da su 
potrebne za pripremu finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, 
nastale bilo usled pronevere ili greške. 

Pri sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Društva da 
nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, pitanja koja se 
odnose na stalnost poslovanja i primenu načela stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove, 
osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Društvo ili da obustavi poslovanje ili nema drugu realnu 
mogućnost osim da to uradi. 

Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja 
Društva. 

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja 

Naš cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne 

sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze nastalo usled pronevere ili greške, i izdavanje 

revizorskog izveštaja koji sadrži mišljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri označava visok nivo 

uverenja ali ne predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu sa Zakonom o reviziji 

Republike Srbije uvek otkriti materijalno pogrešne iskaze, ako takvi iskazi postoje. Pogrešni iskazi 

mogu da nastanu usled pronevere ili greške i smatraju se materijalno značajnim ako je razumno 

očekivati da će oni, pojedinačno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu 

finansijskih izveštaja.  

Kao deo revizije koju obavljamo u skladu sa Zakonom o reviziji važećim u Republici Srbiji, mi 

primenjujemo profesionalno prosuđivanje i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto 

tako, mi: 

• Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim

izveštajima, nastalih usled pronevere ili greške, osmišljavamo i obavljamo revizijske

postupke koji su prikladni za te rizike i pribavljamo dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da

obezbede osnovu za mišljenje revizora. Rizik da neće biti identifikovani materijalno značajni

pogrešni iskazi koji su rezultat pronevere je veći nego za pogrešne iskaze nastale usled

greške, zato što pronevera može da uključi udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste,

lažno predstavljanje ili zaobilaženje interne kontrole.

• Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmišljavanja

revizijskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja

efikasnosti sistema interne kontrole Društva.

• Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne
računovodstvene procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo.

• Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti kao računovodstvene osnove od

strane rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, donosimo zaključak o tome

da li postoji materijalna neizvesnost u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu da izazovu

značajnu sumnju u pogledu sposobnosti Društva da nastavi sa poslovanjem u skladu sa



načelom stalnosti. Ako zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u svom 

izveštaju skrenemo pažnju na povezana obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako 

takva obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo svoje mišljenje. Naši zaključci se 

zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, 

budući događaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da Društvo prestane da posluje u 

skladu sa načelom stalnosti. 

• Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, uključujući

obelodanjivanja, kao i da li su u finansijskim izveštajima prikazane osnovne transakcije i

događaji na takav način da se postigne fer prezentacija.

Saopštavamo licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, planirani obim i vreme revizije i 
značajne revizijske nalaze, uključujući sve značajne nedostatke interne kontrole koje smo 
identifikovali tokom revizije.  

Takođe, dostavljamo licima ovlašćenim za upravljanje izjavu da smo usklađeni sa relevantnim 
etičkim zahtevima u pogledu nezavisnosti i da ćemo ih obavestiti o svim odnosima i ostalim pitanjima 
za koja može razumno da se pretpostavi da utiču na našu nezavisnost, i gde je to moguće, o 
povezanim merama zaštite. 

Od pitanja koja su saopštena licima ovlašćenim za upravljanje, mi određujemo koja pitanja su bila od 
najveće važnosti u reviziji finansijskih izveštaja za tekući period i stoga su ključna revizijska pitanja. 
Mi opisujemo ova pitanja u izveštaju revizora, osim ako zakon ili regulativa isključuje javno 
obelodanjivanje o tom pitanju ili kada, u izuzetno retkim okolnostima, utvrdimo da pitanje ne treba da 
bude uključeno u izveštaj revizora, zato što je razumno očekivati da negativne posledice budu veće 
nego koristi od takve komunikacije. 

Partner na projektu revizije, nakon koje revizor izdaje Izveštaj nezavisnog revizora je Biljana 
Bogovac.  

_______________________      _____________________________ 
Biljana Bogovac         PricewaterhouseCoopers d.o.o., Beograd 

Licencirani revizor 

Beograd, 29. aprila 2022. godine 



61'1JlAHC CTAtbA 
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no3Ml(MJI 

AKntBA 
····-

A. Ynl'ICAHIII A HEYnJlAnEHIII KAnl'ITAn 
6. CTAnHA IIIMOBIIIHA (0003 + 0009 + 0017 + 0018 + 0028) 
I. HEMATEPl,1JAJlHA li1MOBll1HA (0004 + 0005 + 0006 + 0007 + 0008 ) 
1. Ynaralba y pS3soj 

- - -

2. KoH4eC11je, nareHrn, n114eH4e, po6He II ycny>1<He MapKe, co4>1aep II ocrana 
3. ryABHn-- -

4. HeMSTep11janHa IIMOBIIHS y3era y fl113HHr II H8MaTep11janHa IIMOBIIHB y np11npeM11 
5. ABBHCII 38 H8MSTep11janHy IIM0B11HY 

- --

II. HEKPETH1,1HE, nOCTPOJEtbA 1,1 onPEMA (0010 + 0011 + 0012 + 0013 + 0014 + 

1. 38Mlbl1WT8 11 rpa!'}8B11HCK11 o6jeKT11 
2. nocrpojelba 11 onpeMa 
3. 111HB8CT114110He H8KpeTHIIH8 
4. HeKpeTHL'!He, nocrpojelba II onpeMa y3e™ y n11311Hr 11 HeKpeTHIIHe, nocrpojelba 11 
5. Ocrane HeKpeTH11He, nocrpojelba 11 onpeMa 11 ynarat.a Ha ry1')11M HeKpeTHIIHBMa, 
6. ABSHCl1 38 HeKp8THIIHe, nocrpojelba 11 onpeMy y 38Mlbll 
7. ABBHCl13S H8Kp8THIIH8, nocrpojelba II onpeMy y IIHOCTpaHCTBY 
Ill. 61i1OJlOWKA CPE,QCTBA 
IV. AYrQPO4Hltl d>il1HAHCll1JCKl'1 nnACMAHltl Iii AYrQPO4HA nOTPA>KltlBAtbA ( 
1. YYewlie y Kan111any npSBHIIX n114S (OCIIM y4ewfia•y Kan111any KOja ce BP8AHYiY 
2. Y4ewlie y Kan11Tany KOja ce BP8AHYiY M8TQAOM y4ewlia 

-

3. Ayropo4H11 nnacMaH11 M8™4HOM, 3SBIICHIIM 11 ocran11M noee3BH11M n11411Ma 11 
4. Ayrop04HII nnacMSHII MSTll4HOM, 3BBIICHIIM II OCTanllM noee3BHIIM n11411Ma 11 
5. J:1yrop04HII nnaCMBHII (ASTl1 KP8AIITII 11 3BjMOB11) y 38M!bl1 - -

--

6. J:1Yrop04HII nnacMBHII (ASTII KP8AIITII II 3SjMOBII) y IIHOCTpaHCTBY 
7. AyropotHS (jll1HBHCl1jCKa ynarBlbS (xaprnje OA BpeAHOCTII KOje ce BPBAHyjy no 
8. OTKYnlbeHe conCTBeHe SK411je II OTKYn!b8HII conCTB8Hl1 YA8flll 
9. Ocran11 AYrOp04HII cj)l1HSHClljCKII nnaCMSHII II ocrana Ayrop04HS nOTpS)l(11BSlba 
V. AYrOPO4HA AKrnBHA BPEMEHCKA PA3rPAHli14EtbA 

--
-

B. OAflOlKEHA nOPECKA CPE,QCTBA 
r. 06PTHA IIIMOBIIIHA (0031+0037+0038+0044+0048+0057+0058) 
I. 3AJ1111XE (0032+0033+0034+0035+0036) 
1. Marep11jan, pe3epeH11 A8noBII, anar II Cl1TBH IIHB8HTap 
2. HeAOBpweHa np0113B0AlbS 11 r0TOBII np0113BQAII 
3. Po6a 

--

4. nnal'l�HII SBSHCII 38 3an11xe II ycnyre y 38Mlbl1 
5. !JnaliBHII BBBHCII 38 3an11xe II ycnyre y 11HOCTpBHCTBY 
II. CTAJlHA 111MOBll1HA KOJA CE AP>K111 3A nPOAAJY 111 nPECTAHAK nOCJlOBAtbA 
Ill. nOTPA>KVIBAtbA no OCHOBY nPOAAJE (0039+0040+0041+0042+0043) 
1. norpSlKIIBSlba 0A KYna4a y 38Mlbl1 
2. norpB>K11BBlbS OA KYna4a IIHOCTpSHCTBy 
3. norpSlKl1BBlbB 0A MSTll4HOr, 3BBl1CHl1X II OCTanllX nOB83SHIIX n114S y 38Mlbl1 
4. norpSlKIIBSlba OA MBTll4H0r, 3SBIICHIIX II OCTan11x nose3BHIIX n114a y IIHOCTpSHCTBY 
5. Ocrana nOTpS)l(IIBSlbS no OCHOBy npOABje 

- --

IV. OCTAJlA KPATKOPO4HA nOTPA>Kll1BAtbA (0045+0046+0047) 
1 . Ocrana norp8)1(11ealba 
2. norpS>Kl1BBlbB 38 BIIW8 nnalieH nope3 HS AOOIITSK 
3. norpB>K11eBH,B no OCHoey npennalieH11x ocran11x nope3S II Aonp11Hoca 
V. KPATKOPO4Hll1 d>li1HAHCll1JCK!il nJlACMAHll1 
1. KpBTKOp04HII KP8A11TL'I 11 nnBCMSHII • MST114HO 11 3BBIICHS npBBHS n114a 
2. KpSTK0p04HII KpeAIIT11 II nnacMBHII • OCT�83SHS n114a 
3. KpSTKop04HII KP8AIITII, aajMOBll II nnacMBHl1 y 38M!bll _ 
4. KpSTKOP04Hl1 KP8AIITl1, 3BjMOBII 11 nnacMSHII y IIHOCTPBHCTBY 
5. Xap111je OA BPeAHOCTII Koje ce BP8AH)ljy no SMOPTll30BSHOj B�AHOCTII 
6. d>IIHSHCl1jCKa cpeACTBS Koja ce BpeAHYiY no cj)ep BpeAHOCTII Kp03 6HnSHC ycnexa 
7. OTKYnlbeHe concreeHe aK411je II OTKYnn,eH11 concrseH11 YABn11 
8. OCTanll KpSTKOp04Hl1 QlllHSHCl1jCKl1 nnacMSHl1 
Vl.rOTOB�HA 111 rQTOBVIHCK111 EKBll1BAJ1EHTll1 
VII. KPATKOPO4HA AKTll1BHA BPEMEHCKA PA3f"PAHli14EtbA 
,Q. YKYnHA AKTIIIBA = nocnOBHA MMOBMHA (0001+0002+0029+0030) 
T:,. BAH61'1J1ACHA AKTMBA --

---

nACll1BA 
. - ·- � - . --

__ ,...... __ ---

A. KAnltlTAJl (0402+0403+0404+0405+0406-0407+0408+0411·0412) "0-
I. OCHOBHll1 KAnltlTAJl 
II. Ynll1CAHll1 A HEYnJ1AliEHll1 KAnll1TAJl 

-

Ill. EMll1Cll1OHA nPEMll1JA 
IV. PE3EP� 
V. no31t1Tll1BHE PEBAJlOPll13AL\111OHE PE3EPBE 111 HEPEAJ11113OBAH!il AO6111L\ltl 
VI. HEPEAJlli13OBAHll1 rY61tl� no OCHOBY d>ll1HAHCll1JCK!i1X CPEACTABA Iii 
VII. HEPACnOPE"f:>EHll1 AO6111TAK (0409+0410) 
!_: HepacnopefJeHII AOOIITSK paH11j11x rQAl1HS 
2. H�nopel')eHII AOOIITSK reKylie rOAIIHe 
VIII. Y4EWliE 6E3 nPABA KOHTPOJlE 
IX. IY6ITTAK (0413+0414) 

- --

-

-

AOn 

··- -

0001 
0002 
D003 
00D4 
0005 
0006 
0007 
----«ioo8 
0009 
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;NAPOMENE uz FINANSIJSKE IZVESTAJE
31. DECEMBAR 2021. GODINE

(Svi iznosi su izraieni u RSD 000, osim aka nije dru9acije naznaceno) 

1. Opste informacije

Fintel Energija AD. (u daljem tekstu: ,.Drustvo" iii ,.Fintel Energija") je vodeci samostalni proizvodac 

elektricne energije iz obnovljivih izvora u Republici Srbiji. Zavisna drustva Fintel Energije su pioniri u 

oblasti proizvodnje elektricne energije iz obnovljivih izvora, tako sto su prva drustva koja su na teritoriji 

Srbije kompletirala gradnju i upravljaju vetro parkovima. 

Drustvo je osnovano 27. juna 2007. godine kao zatvoreno akcionarsko drustvo pod nazivom ,.Privredno 

drustvo za proizvodnju elektricne energije Fintel Energija a.d. Beograd", od strane ,,Fintel Energia Group 

S.P.A." (registracioni broj 02658620402) koji je ujedno i jedini akcionar drustva (,.Vlasnik"). ,.Fintel

Energia Group S.P.A." je 86.22% u vlasnistvu Hopafi Sri (,,Krajnji vlasnik").

Sediste ,,Fintel Energije" se nalazi u Bulevaru Mihajla Pupina 115e, Beograd, Srbija. 

Na dan 31. decembra 2021. godine, Drustvo ima upisani i uplaceni akcionarski kapital u iznosu od RSD 

4.057 hiljada koji se sastoji od 26.510.506 obicnih akcija sa pojedinacnom nominalnom vrednoscu u 

iznosu od RSD 0,153. 

Drustvo je u toku 2018. godine izvrsilo inicijalnu javnu ponudu akcija (!PO) na Beogradskoj berzi. Proces 

Inicijalne javne ponude akcija Drustva zavrsen je 30. oktobra 2018. godine, u toku trajanja ponude 

upisano je 1.510.506 akcija. Pocetna cena na Berzi bila je RSD 500 po akciji. 

Akcijama Drustva trguje se na organizovanom trzistu - Beogradska berza. Simbol akcija je FINT, a !SIN 

broj RSFINEE60549. Trzisna kapitalizacija Drustva na dan 31 decembra 2021 je RSD 16.966.724 hiljade 

(na dan 31. decembar je RSD 16.569.066 hiljade). Fintel Energia Group S.P.A., vecinski akcionar Drustva, 

je akcionarsko drustvo osnovano u skladu za zakonom vazecim u Republici Italiji, i predstavlja vertikalno 

integrisanog operatera u lancu snabdevanja energijom, cija je delatnost prodaja elektricne energije i 

prirodnog gasa u ltaliji, kao i razvoj i eksploatacija obnovljivih izvora energije (solarna energija i energija 

vetra) u Italiji i Srbiji. 

Ovi pojedinacni finansijski izvestaji za godinu zavrsenu na dan 31 decembra 2021 odobreni su na dan 

28 april 2022. Odobreni pojedinacni finansijski izvestaji mogu da budu izmenjeni na osnovu misljenja 

nezavisnog revizora, u skladu sa zakonskom regulativom. 
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(Svi iznosi su izrazeni u RSD 000, osim ako nije drugacije naznaceno] 

2. Pregled znacajnih racunovodstvenih politika

2.1 Osnov za sastavljanje pojedinacnih finansijskih izvestaja 

Drustvo je sastavilo ove finansijske izvestaje u skladu sa vazecim Zakonom o racunovodstvu Republike 
Srbije (u daljem tekstu "Zakon"), kao i drugim propisima izdatim od strane Ministarstva finansija 
Republike Srbije. Propisi Republike Srbije koji se primenjuju na finansijske izvestaje Drustva na dan i za 
godinu koja se zavrsila 31. decembra 2021. godine odstupaju od MSFI i MRS u sledecim aspektima 
finansijskog izvestavanja: 

• Drustvo je ove finansijske izvestaje sastavilo u skladu sa zahtevima Pravilnika o kontnom okviru
i sadrzini racuna u kontnom okviru za privredna drustva, zadruge i preduzetnike (Sluzbeni glasnik
Republike Srbije broj 89 /2020) i formatu propisanom Pravilnikom o sadrzini i formi obrazaca
finansijskih izvestaja i sadrzini i formi obrasca statistickog izvestaja za privredna drustva, zadruge i
preduzetnike (.,Sluzbeni glasnik RS", br. 89/2020), koji odstupa od formata definisanog u MRS 1
(revidiran) - ,,Prikazivanje finansijskih izvestaja" i MRS 7 - .,Izvestaj o tokovima gotovine".

• Resenje Ministarstva finansija Republike Srbije br. 401-00-4980/2019-16 od 21. novembra
2019. godine (Sluzbeni glasnik Republike Srbije br. 92/2019) utvrduje da zvanicne standarde cine
zvanicni prevodi Medunarodnih standarda finansijskog izvestavanja koji ukljucuju Konceptualni okvir
za finansijsko izvestavanje, osnovni tekstovi Medunarodnih racunovodstvenih standarda (MRS), osnovni
tekstovi MSFI izdati od Odbora za medunarodne racunovodstvene standarde, kao i tumacenja izdata od
Komiteta za tumacenje racunovodstvenih standarda u obliku u kojem su izdati, odnosno usvojeni i koji
ne ukljucuju osnove za zakljucivanje, ilustrujuce primere, smernice, komentare, suprotna misljenja,
razradene primere i drugi dopunski objasnjavajuci materijal koji moze da se usvoji u vezi sa standardima,
odnosno tumacenjima, osim ako se izricito ne navodi da je on sastavni deo standarda, odnosno
tumacenja.

• Resenje Ministarstva finansija Republike Srbije br. 401-00-4351/2020-16 od 10. septembra
2020. godine (Sluzbeni glasnik Republike Srbije br. 123/20 125/20) od novih prevedenih standarda
objavljeni su MSFI 16: Lizing i tumacenje IFRIC 23 - Neizvesnost u vezi sa tretmanom poreza na dobitak.
Ovi prevodi pocinju da se primenjuju iz finansijskih izvestaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra
2021. godine, uz mogucnost primene i prilikom sastavljanjem finansijskih izvestaja na dan 31.decembra
2020. godine. Drustvo je primenilo ovu mogucnost u ranijim periodima.

Shodno navedenom, a imajuci u vidu potencijalno materijalne efekte koje odstupanja racunovodstvenih 
propisa Republike Srbije od MSFI i MRS mogu da imaju na realnost i objektivnost finansijskih izvestaja 
Drustva, prilozeni finansijski izvestaji se ne mogu smatrati finansijskim izvestajima sastavljenim u 
saglasnosti sa MSFI i MRS. 

Sastavljanje finansijskih izvestaja u skladu sa Zakonom o racunovodstvu Republike Srbije zahteva 
primenu izvesnih kljucnih racunovodstvenih procena. Ono, takode, zahteva da rukovodstvo koristi svoje 
prosudivanje u primeni racunovodstvenih politika Drustva. Oblasti koje zahtevaju prosudivanje veceg 
stepena iii vece slozenosti, odnosno oblasti u kojima pretpostavke i procene imaju materijalni znacaj za 
finansijske izvestaje obelodanjeni su u napomeni 3. 
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2. Pregled znacajnih racunovodstvenih politika (Nastavak)

2.2 Koncept nastavka poslovanja 

Za finansiranje obrtnih sredstava Drustvo koristi kredite banaka. Prognoze i projekcije Drustva, koje 
uzimaju u obzir opravdano moguce promene u operativnim rezultatima Drustva, pokazuju da bi Drustvo 
trebalo da bude u mogucnosti da posluje uz pomoc postojeceg nivoa kredita. Imajuci navedeno u vidu, 
rukovodstvo smatra da Drustvo ima odgovarajuca sredstva za nastavak poslovanja u doglednoj 
buducnosti. Shodno tome, Drustvo je pripremilo pojedinacne finansijske izvestaje u skladu sa 
konceptom nastavka poslovanja. Dodatne informacije o kreditima Drustva date su u napomeni 14. 

2.3 Preracunavanje stranih valuta 

Funkcionalna i valuta prikazivanja 

Stavke ukljucene u finansijske izvestaje Grupe se odmeravaju i prikazuju u dinarima (RSD). Dinar 

predstavlja zvanicnu izvestajnu valutu u Republici Srbiji. 

2.3 Preracunavanje stranih valuta (Nastavak) 

Transakcije i stanja 

Transakcije u stranoj valuti se preracunavaju u funkcionalnu valutu primenom deviznih kurseva 

vazecih na dan transakcije iii na dan procene vrednosti ako su stavke ponovo odmeravane. Pozitivne i 

negativne kursne razlike nastale iz izmirenja takvih transakcija i iz preracuna monetarnih sredstava i 

obaveza izrazenih u stranim valutama na kraju godine, priznaju se u bilansu uspeha, osim u slucaju 

kada su odlozene u kapitalu kao instrumenti zastite tokova gotovine i instrumenti zastite neto ulaganja. 

2.4 Znacajne racunovodstvene politike 

Nekretnine, postrojenja i oprema 

Nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za akumuliranu 

ispravku vrednosti. Nabavna vrednost ukljucuje sve izdatke neophodne kako bi se sredstvo stavilo u 

planiranu upotrebu. Ova vrednost se uvecava za sadasnju vrednost procenjenog troska rekultivacije 

prostora kada postoji pravna iii gradevinska obaveza za uklanjanje sredstva. Pripadajuca obaveza se 

priznaje kao rezervisanje za troskove uklanjanja sredstava. Racunovodstveni tretman revidiranih 

procenjenih vrednosti ovih troskova, vremenske vrednosti novca i diskontovane stope su naglaseni u

delu koji se tice rezervisanja za ove troskove. 

Troskovi pozajmljivanja koji se neposredno mogu pripisati sticanju iii izgradnji sredstva koje se 

kvalifikuje za pripisivanje troskova pozajmljivanja ukljucuju se u nabavnu vrednost pomenutog sredstva 

koje se kvalifikuje tj. kojem je potrebno znacajno vreme da bi se osposobilo za planiranu upotrebu 

odnosno prodaju. 

17 



(Svi iznosi su izraieni u RSD 000, osim ako nije drugacije naznaceno) 

3. Pregled znacajnih racunovodstvenih politika (Nastavak)

2.4 Znafajne racunovodstvene politike (Nastavak) 

Nekretnine, postrojenja i oprema (Nastavak) 

Troskovi nastali prilikom redovnih i/ili periodicnih popravki i odrfavanja se priznaju direktno u bilansu 

uspeha. Troskovi nastali prilikom prosirenja, modernizacije iii unapredenja strukturnih elemenata u 

vlasnistvu Drustva iii koji su korisceni od strane trecih lica se kapitalizuju do nivoa kada ispunjavaju 

uslove da budu priznati kao posebno sredstvo iii deo sredstva. 

Amortizacija se obracunava primenom proporcionalne metode koriscenjem stopa koje omogucuju da 

se sredstva amortizuju tokom njihovog procenjenog veka trajanja. Kada se sredstvo sastoji od vise 

sredstava koja se pojedinacno mogu identifikovati i imaju procenjen vek trajanja onog koji se znatno 

razlikuje od ostalih, amortizacija tih sredstava se zasebno obracunava. 

Procenjen vek trajanja za svaku kategoriju nekretnina, postrojenja i opreme: 

Broj godina 

Oprema 3 

Nekretnine, postrojenja i oprema, steceni na bazi finansijskog lizinga, gde Drustvo sustinski ima sve 

rizike i koristi od vlasnistva, priznaju se po vrednosti nizoj od fer vrednosti zakupljene nekretnine i 

sadasnje vrednosti minimalnih placanja zakupnine, ukljucujuci i obavezu da se iskoristi opcija kupovine. 

Pripadajuca obaveza se priznaje kao finansijska obaveza. Nekretnine, postrojenja i oprema steceni na 

bazi finansijskog lizinga amortizuju se tokom perioda kraceg od korisnog veka traj anja sredstva i perioda 

lizinga, ukoliko ne postoji mogucnost da ce Drustvo biti vlasnik sredstva nakon isteka perioda lizinga. 

Bila kakav prihod od prodaje sredstva stecenog na bazi finansijskog lizinga je odlozeni prihod koji se 

amortizuje tokom perioda lizinga. 

Ugovori o zakupu, gde zakupodavac sustinski snosi sve rizike i koristi po osnovu vlasnistva se priznaju 

kao operativni lizing. Troskovi koji se odnose na operativni lizing se priznaju u bilansu uspeha po 

proporcionalnoj metodi tokom perioda zakupa. 
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2. Pregled znacajnih racunovodstvenih politika (Nastavak)

Ostala obrtna i stalna imovina, potraiivanja od prodaje i druga potraiivanja 

U momentu inicijalnog priznavanja, finansijska sredstva se vrednuju po fer vrednosti i klasifikuju u 

jednu od sledecih kategorija na osnovu svoje prirode i svrhe za koju su finansijska sredstva pribavljena: 

■ ulaganja koja se drze do dospeca

■ zajmovi i potrazivanja;

■ finansijska sredstva raspoloziva za prodaju; i

■ finansijska sredstva po fer vrednosti ciji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu

uspeha.

Redovna kupovina i prodaja finansijskih sredstava se priznaje na datum trgovanja - datum kada se 

Drustvo obavezalo dace kupiti iii prodati finansijsko sredstvo. Finansijska sredstva se ne priznaju po 

isteku prava na novcani priliv od finansijskog sredstva iii aka je to pravo preneto i Drustvo je u sustini 

prenelo sve rizike i koristi od vlasnistva nad sredstvima. 
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2. Pregled znacajnih racunovodstvenih politika (Nastavak)

2.4 Znacajne racunovodstvene politike (Nastavak) 

Ostala obrtna i stalna imovina, potraiivanja od prodaje i druga potraiivanja (Nastavak) 

Zajmovi i potrazivanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim iii utvrdivim rokovima 

placanja koja se ne kotiraju ni na jednom aktivnom trzistu i koja se vecinom odnose na potrazivanja od 

kupaca iii povezanih lica. Zajmovi i potrazivanja se klasifikuju u bilansu stanja kao potrazivanja od 

prodaje iii druga potrazivanja. Ova sredstva se iskazuju po amortizovanoj vrednosti koriscenjem 

metode efektivne kamatne stope, umanjenoj za obezvredenje. Gubici po osnovu obezvredenja nastaju 

samo ako postoji objektivan dokaz da Drustvo nece biti u mogucnosti da naplati potrazivanja od 

ugovorne strane u skladu sa odredbama ugovora. Objektivan dokaz da finansijsko sredstvo iii Drustvo 

finansijskih sredstava je obezvredena ukljucuje jasne cinjenice dostupne Drustvu a koji se odnose na 

sledece dogadaje: 

• znacajne finansijske teskoce emitenta iii duznika;

• postojanje tekucih sudskih sporova sa duznikom u vezi potrazivanja;
• verovatnoca stecaja iii druge finansijske reorganizacije duznika.

lznos gubitka se odmerava kao razlika izmedu knjigovodstvene vrednosti sredstva i sadasnje vrednosti 

procenjenih buducih tokova gotovine. Iznos se priznaje u okviru bilansa uspeha. 

Potrazivanja se u finansijskim izvestajima iskazuju neto od rezervisanja za umanjenje vrednosti. 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju: novae u blagajni, depozite po videnju kod banaka iii drugih 

finansijskih institucija za tekuce transakcije, postanske tekuce racune i ostale gotovinske ekvivalente, 

kao i druga ulaganja sa prvobitnim rokom dospeca do tri meseca. Komponente gotovine i gotovinskih 

ekvivalenata se vrednuju po fer vrednosti i promene u vrednosti se priznaju u okviru bilansa uspeha. 

Vanbilansna sredstva i obaveze 

Vanbilansna sredstva i obaveze obuhvataju: imovinu uzetu u zakup, osim sredstava uzetih u finansijski 

lizing, robu u konsignaciji, materijal primljen na obradu i doradu i ostala sredstva koja nisu u vlasnistvu 

Drustva, kao i potrazivanja/obaveze po instrumentima obezbedenja placanja kao sto su garancije i drugi 

oblici jemstva. 

Obaveze prema dobavljacima, jinansijske i druge obaveze 

Obaveze prema dobavljacima, finansijske i druge obaveze se inicijalno iskazuju po fer vrednosti, neto od 

direktno pripisivim pratecih troskova i naknadno se odmeravaju prema amortizovanoj vrednosti 

koriscenjem metode efektivne kamatne stope. 
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2. Pregled znacajnih racunovodstvenih politika (Nastavak)

2.4 Znacajne racunovodstvene politike (Nastavak} 

Obaveze pre ma dobavljacima, finansijske i druge obaveze (Nastavak) 

Ukoliko dode do promene u procenjenom toku gotovine koja moze biti pouzdano vrednovana, 

knjigovodstvena vrednost obaveze se ponovo vrednuje kako bi odrazila promenu, a po osnovu sadasnje 

vrednosti novog procenjenog novcanog toka i inicijalno definisane interne stope. Obaveze po kreditima 

se klasifikuju kao tekuce, osim ukoliko Drustvo nema bezuslovno pravo da odlozi izmirenje obaveza za 

najmanje 12 meseci nakon izvestajnog perioda. 

Obaveze po kreditima se priznaju na datum trgovanja relevantnih transakcija i prestaju da postoje kada 

se obaveza definisana ugovorom izmiri, ukine iii istekne i kada Drustvo prenese sav rizik i obaveze po 

osnovu ugovorene obaveze. 

Rezervisanja 

Rezervisanja se priznaju kada Drustvo ima postojecu zakonsku iii ugovornu obavezu koja je rezultat 

proslih dogadaja i kada je verovatno da ce podmirenje obaveze iziskivati odliv sredstava. Iznos koji je 

priznat predstavlja najbolju mogucu procenu izdatka potrebnog da se obaveza izmiri. Kada j e 

vremenska vrednost novca znacajna i datum izmirenja obaveze moze biti priblizno odreden, 

rezervisanje se odmerava po sadasnjoj vrednosti izdatka potrebnog za izmirenje obaveze, primenom 

diskontne stope pre poreza koja odrazava tekucu trzisnu procenu vrednosti za novae i rizike povezane 

sa obavezom. Povecanje rezervisanja zbog isteka vremena se iskazuje kao trosak kamate. 

Ukoliko se rezervisanje odnosi na demontaze i uklanjanja, rezervisanje se priznaje kao deo sredstva na 

koje se odnosi i trosak je priznat u okviru bilansa uspeha kao amortizacija sredstva na koji se trosak 

odnosi. 

Promene u racunovodstvenim procenama se reflektuju u okviru bilansa uspeha u godini u kojoj je 

promena nastala, izuzev promena u ocekivanim troskovima demontaze i uklanjanja zahvaljujuci 

promenama u vremenu i upotrebi ekonomskih resursa potrebnih za izmirenje obaveze, iii promena koje 

rezultiraju zbog promene diskontne stope. 

Takve promene se dodaju iii oduzimaju od knjigovodstvene vrednosti sredstva na koje se odnose i 

priznaju se u okviru bilansa uspeha kroz amortizaciju. Ukoliko se promene dodaju na knjigovodstvenu 

vrednost sredstva, Drustvo pravi procenu da Ii ce nova sadasnja vrednost u potpunosti biti nadoknadena; 

ukoliko ne, sadasnja vrednost sredstva se smanjuje tako da se uzme u obzir nenadoknadiva vrednost i 

gubitak se priznaje u bilansu uspeha. 

Ukoliko se promene oduzimaju od knjigovodstvene vrednosti sredstva, smanjenje se priznaje kao 

umanjenje sredstva do iznosa njegove knjigovodstvene vrednosti, svaki iznos preko se odmah priznaje u 

okviru bilansa uspeha. 

Sto se tice usvojenih kriterijuma procene za odredivanje deaktivacije iii obnavljanja sredstava, 

objasnjeno je u paragrafu Procene i pretpostavke. 
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2. Pregled znacajnih racunovodstvenih politika (Nastavak)

2.4 Znacajne racunovodstvene politike (Nastavak) 

Rezervisanja (Nastavak) 

Rizici koji mogu usloviti povecanje moguce obaveze se obelodanjuju u sekciji mogucih obaveza i rizika, 

ali se ne priznaju. 

Potencijalna obaveza koja je nastala kao rezultat poslovne kombinacije, odmerava se po vrednosti visoj 

od one koja bi bila priznata primenjujuci gore navedenu politiku za rezervisanja troskova i sadasnje 

vrednosti inicijalno definisane obaveze. 

Priznavanje prihoda 

Prihod ukljucuje fer vrednost primljenog iznosa iii potrazivanja po osnovu prodaje roba i usluga u toku 

normalnog poslovanja Drustva. Prihod se iskazuje bez povracaja robe, popusta, rabata i odobrenja i 

poreza na dodatu vrednost. 

Prihod se priznaje kada se iznos prihoda moze pouzdano izmeriti, i kada je verovatno da ce u buducnosti 

Drustvo imati ekonomske koristi. 

Prihodi od prodaje robe i gotovih proizvoda se priznaju u bilansu uspeha nakon prenosa rizika i koristi 

od vlasnistva nad prodatim proizvodom na kupca, sto se obicno podudara sa isporukom robe kupcu i 

njegovim prihvatanjem isporuke. 

Prihodi koji proizilaze iz prufanja usluga priznaju se u obracunskom periodu u kojem se usluge pruzaju 

pozivanjem na fazu zavrsetka na datum izvestavanja. 

Prihodi ukljucuju samo primljene ekonomske koristi iii potrazivanja Drustva u svoje ime. Shodno tome, 

naknada koja je primljena u korist trecih lica je iskljucena iz prihoda. 

Priznavanje troskova 

Troskovi se priznaju kada se odnose na robu i usluge koje su kupljene iii potrosene u tom periodu iii 

sistematskom raspodelom. 

Finansijski prihodi i rashodi 

Finansijski prihodi i rashodi se priznaju po obracunskoj osnovi koja uzima u obzir efektivni povracaj / 

naknadu srodnih imovina / obaveza. 

Finansijski rashodi koji se direktno mogu pripisati nabavci, izgradnji iii proizvodnji kvalifikovanog 

sredstva se kapitalizuju kao deo nabavne vrednosti sredstva, pocev od datuma kada Drustvo ima 

finansijske rashodie do datuma kada je f inansirano sredstvo spremno za upotrebu. 
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2. Pregled znacajnih racunovodstvenih politika (Nastavak)

2.4 Znafajne racunovodstvene politike (Nastavak) 

Porez na dobit 

Troskovi poreza za period ukljucuju tekuci i odlozeni porez. Poreska obaveza se priznaje u bilansu 

uspeha, izuzev iznosa koji se odnosi na stavke direktno priznate u kapitalu, u kom slucaju se i poreska 

obaveza priznaje u kapitalu. 

Tekuci porez na dobit se obracunava na datum bilansa stanja na osnovu vazece zakonske poreske 

regulative Republike Srbije gde drustvo posluje i ostvaruje oporezivu dobit. Rukovodstvo periodicno vrsi 

procenu stavki sadrfanih u poreskoj prijavi sa stanovista okolnosti u kojima primenjiva poreska 

regulativa podleze tumacenju. Rukovodstvo vrsi rezervisanje, ako je prime reno, na osnovu iznosa za koje 

se ocekuje da ce biti placen poreskim organima. 

Odlozeni porez na debit se priznaje koriscenjem metode obaveza, za privremene razlike koje nastanu 

izmedu poreske osnovice sredstava i obaveza i njihovih knjigovodstvenih iznosa u finansijskim 

izvestajima. Medutim, ukoliko odlozeni porez na do bit, pod uslovom da nije racunovodstveno obuhvacen, 

proistekne iz inicijalnog priznavanja sredstva iii obaveze u nekoj drugoj transakciji osim poslovne 

kombinacije koja u trenutku transakcije ne utice ni na racunovodstvenu ni na oporezivu debit iii gubitak, 

tada se on racunovodstveno ne obuhvata. 

Odlozeni porez na do bit se utvrduje prema poreskim stopama (i zakonu) koje su na snazi do datuma 

bilansa stanja i za koje se ocekuje da ce biti primenjene u periodu u kome ce se odlozena poreska sredstva 

realizovati iii odlozene poreske obaveze izmiriti . 

Odlozeno poresko sredstvo se priznaje samo do iznosa za koji je verovatno da ce buduca dobit za 

oporezivanje biti raspoloziva i da ce se privremene razlike izmiriti na teret te dobiti. 

Transakcije sa povezanim pravnim licima 

Transakcije sa povezanim pravnim licima se priznaju po principu dohvata ruke, na osnovu kriterijuma 

efikasnosti i troskovne efektivnosti. 

Dividende 

Raspodela dividendi akcionarima Drustva se priznaje kao obaveza u finansijskim izvestajima u periodu 

u kojem su akcionari Drustva odobrili dividende.

Zarada po akciji 

Osnovna zarada po akciji izracunava se tako sto se dobit/(gubitak) koji pripada akcionarima Drustva 

(maticnog pravnog lica) podeli ponderisanim prosecnim brojem obicnih akcija u opticaju za period. 
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3. Procene i pretpostavke

Priprema ovih pojedinacnih finansijskih izvestaja zahteva od rukovodstva da primenjuje 

racunovodstvene politike i metode, koje se u odredenim okolnostima zasnivaju na racunovodstvenim 

procenama i pretpostavkama, i koje se takode mogu zasnivati na proslom iskustvu i pretpostavkama koje 

se smatraju razumnim i realnim. Koriscenje takvih procena i pretpostavki utice na pojedinacne 

finansijske izvestaje, ukljucujuci i bilans stanja, bilans uspeha, izvestaj o ostalom finansijskom rezultatu 

i izvestaj o tokovima gotovine, kao i o povezanim obelodanjivanjima u napomenama uz pojedinacne 

finansijske izvestaje. Stvarni iznosi pozicija u finansijskim izvestajima za koje su koriscene prethodno 

navedene procene i pretpostavke mogu se razlikovati od iznosa priznatih u finansijskim izvestajima zbog 

neizvesnosti pretpostavki i uslova na osnovu kojih su procene zasnovane. 

U nastavku je dat kratak opis kljucnih racunovodstvenih procena koriscenih prilikom sastavljanja 

pojedinacnih finansijskih izvestaja. 

llmanienie vrednosti ucesca u kupitalu zavisnih druscava 

Investicija u zavisna drustva se testiraju na umanjenje vrednosti, sto, kada postoje pokazatelji koji 

ukazuju na to da je tesko nadoknaditi neto knjigovodstvenu vrednost, treba biti priznato kao 

obezvredenje. Provera postojanja pomenutih indikatora zahteva subjektivne procene od strane 

rukovodstva, na osnovu informacija dostupnih Drustvu, informacija na trzistu i na osnovu proslog 

iskustva. Ukoliko se utvrdi da moze da dode do potencijalnog obezvredenja, rukovodstvo Drustva 

koristi tehniku vrednovanja, kako bi izracunalo iznos potencijalog obezvredenja. Tacna identifikacija 

indikatora potencijalnog obezvredenja, kao i izracunavanje procena za njegovo odredivanje zavisi od 

faktora koji se mogu vremenom menjati i koji mogu uticati na pretpostavke i procene koje je izvrsilo 

rukovodstvo . 

Na osnovu procena koje je izvrsilo rukovodstvo Drustva, ne postoje pokazatelji obezvredenja ucesca u 

kapitalu 

Rezervisania 

Ostala rezervisanja za rizike i naknade odnose se uglavnom na moguce obaveze za kazne i kamate na 

dospele iznose koji se placaju poreskim organima. Raspodela rezervisanja se vrsi na osnovu najboljih 

procena troskova, na datum izvestavanja, koji ce verovatno nastati da bi se izmirila obaveza, nakon 

trazenja pravnog misljenja. 
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4. Upravljanje finansijskim rizikom

Koordinaciju i pracenje kljucnih finansijskih rizika obavlja centralna trezorska sluzba vlasnika, koja daje 

smernice za upravljanje razlicitim vrstama rizika i za koriscenje finansijskih instrumenata. Glavne 

karakteristike politika Drustva za upravljanje rizicima su: 

• centralno utvrdivanje smernica za upravljanje operativnim rizikom u vezi sa trzistem, likvidnoscu i

rizicima novcanih tokova;

• pracenje ostvarenih rezultata;

• diversifikacija preuzetih obaveza / obaveza i portfolio proizvoda.

Kreditni rizik 

Kreditni rizik predstavlja izlozenost potencijalnim gubicima koji proizilaze iz neuspeha poslovnih i 

finansijskih ugovornih strana da ispune svoje ugovorne obaveze. 

Maksimalna izlozenost kreditnom riziku Drustva na dane 31. decembra 31 December 2021. i 2020. 

godine je knjigovodstveni iznos svake klase sredstava koji je naznacena u sledecoj tabeli: 

RSDhiljade 

Ostala potrazivanja 
Dugorocna potrazivanja i investicije 
Kratkorocna potrazivanja i investicije 
Aktivna vremenska razgranicenja 
UKUPNO 

31 decembar 2021 

14.255 

1.486.619 

114.878 

219.342 

1.835.094 

31 decembar 2020 

13.731 

1.499.952 

60.083 

177.204 

1.750.970 

Aktivna vremenska razgranicenja se najvecim delom odnose na potrazivanja za kamate po osnovu 

zajmova datih zavisnim pravnim licima MK Fintel Wind ad. MK Fintel Wind Holding doo, VP Lipar doo, 

VP Lipar 2 doo, VP Maestrale Ring d.o.o., Project Torak doo i Fintel Energija Development doo, dok se se 

dugorocna potrazivanja i investicije odnose na zajmove date zavisnim pravnim Iicima MK Fintel Wind ad 

i MK Fintel Wind Holding doo. Kratkorocna potrazivanja i investicije odnose na zajmove date zavisnim 

pravnim licima VP Lipar doo, VP Lipar 2 doo, VP Maestrale Ring d.o.o., Project Torak doo i Fin tel Energija 

Development doo. 

Prema projekcijama novcanog toka zavisnih drustava, ova sredstva nose nizak nivo kreditnog rizika. 

Rizik likvidnosti 

Rizik likvidnosti povezan je sa sposobnoscu da se ispune obaveze koje proizilaze iz finansijskih obaveza 

preuzetih od strane Drustva. Oprezno upravljanje rizikom likvidnosti u toku redovnih aktivnosti 

podrazumeva odrfavanje dovoljnih gotovinskih i trzisnih vrednosnih papira i dostupnost finansiranja 

kroz adekvatnu kolicinu orocenih kreditnih sredstava. 
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4. Upravljanje finansijskim rizikom (Nastavak)

Rizik likvidnosti (Nastavakl 

Rizikom likvidnosti, Drustvo upravlja centralno, s obzirom da odeljenje administracije periodicno prati 

neto gotovinu / dug Drustva kroz pripremu odgovarajucih izvestaja o prilivu i odlivu gotovine. Na taj 

nacin Drustvo ima za cilj da osigura adekvatno pokrice za potrebe finansiranja, preciznim nadgledanjem 

finansiranja, otvorenim kreditnim linijama i njihovim koriscenjem, i sve u cilju optimizacije svojih 

resursa i upravljanjem privremenim Jikvidnosnim viskom. 

Cilj Drustva je uspostavljanje strukture finansiranja koja, u skladu sa svojim poslovnim ciljevima, 

garantuje dovoljnu likvidnost Drustva, minimizira troskove vezane za oportunitet i odrzava ravnotezu u 

smislu roka do roka dospeca i sastava duga. 

Sledeca tabela predstavlja analizu dospeca obaveza na dane 31. decembra 2021 i 2020. godine. Razliciti 

rokovi dospeca se odreduju na osnovu perioda izmedu datuma izvestavanja i ugovorenog roka dospeca 

obaveza Drustva, bruto od obracunate kamate na dan 31. decembra. Kamata se obracunava u skladu sa 

ugovornim uslovima za finansiranje. 

RSDhi/"ade 

Finansijske obaveze prema akcionarima 
Obaveze po kreditima prema bankama 
Obaveze prema dobavljacima 
Ostale obaveze 

Ukupno 

RSDhilade 

Finansijske obaveze prema akcionarima 
Obaveze po kreditima prema bankama 
Obaveze prema dobavljacima 
Ostale obaveze 

Ukupno 

31 decembar 2021 

Manje od godlnu dana 1-2 godine 2-5 godine Preko 5 godina 
1.185.735 

85.120 
152.748 

1.270.855 
31 decembar 2020 

Manje od godinu dana 1-2 godine 2-5 godine Preko 5 godina 
327.380 
159.018 156.375 665.227 

62.827 
119.680 
549.225 156.375 665.227 

Analiza dospeca obaveza po rocnosti ukazuje na povecanje obaveza koje dospevaju do godinu dana na 

dan 31. decembar 2021. u odnosu na one na dan 31. decembar 2020. godine u iznosu od 7.3 miliona EUR 

koje je Drustvo primilo od svoje maticne kompanije kao zajam. Povecanje obaveza prema dobavljacima 

se odnosi na_ obracunate troskove za us luge od drustva Fin tel Energia Group SpA. 

Pored toga, treba napomenuti da je Drustvo u 2021. godini prevremeno otplatilo obaveze po osnovu 

kredita odAIK Banke. 

Shodno tome, uzimajuci u obzir gore navedeno i detaljno opisano u napomeni 2.1, cinjenica da su 

akcionari potvrdili da nemaju nameru da traze otplatu kredita pre kraja sledece godine, veruje se da ce 

Drustvo moci da ispuni svoje obaveze u doglednoj buducnosti 
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4. Upravljanje finansijskim rizikom (Nastavak)

Tri"sni rizi 

U obavljanju svog poslovanja, Drustvo je potencijalno izlozeno sledecim trzisnim rizicima: 

• rizik od fluktuacije deviznog kursa;

• rizik od fluktuacije kamatnih stopa.

Ovim rizicima u sustini centralno upravlja maticna kompanija Fintel Energija. 

Rizik ad !1uktuaciie deviznoa kursa 

Rizik od kursnih razlika je povezan sa poslovanjem u valutama koje nisu RSD. Drustvo je izlozeno riziku 

od fluktuacije deviznog kursa, s obzirom da poslovanje u Srbiji vrsi preko svojih zavisnih drustava, koje 

su kompanije posvecene proucavanju, gradnji, razvijanju i upravljanju vetroparkovima i drugim 

projektima iz oblasti obnovljivih izvora. Uticaj je prikazan u bilansu stanja i bilansu uspeha zavisnih 
drustava. 

Izvodenjem analize racunovodstvene osetljivosti na dan 31. decembra 2020. godine, da je valuta ojacala 

/ oslabila za 5% u odnosu na EUR a da su sve ostale varijable ostale konstantne rezultat nakon 

oporezivanja bi iznosio RSD 47.894 hiljade (2019: RSD 47.899 hiljade) vise/ manje, uglavnom kao 

rezultat pozitivnih I negativnih kursnih razlika usled kursiranja obaveza denominiranih u EUR. 

Rizik ad iluktuacije kamataih stQJm 

Rizik od fluktuacije kamatnih stopa kome je Drustvo izlozeno potice od finansijskih obaveza. Dug sa 

fiksnom kamatnom stopom izlaze Drustvo riziku vezanom za promene u fer vrednosti duga koji su 
povezani sa promenama na trzistu referentnih stopa. Trosak sa promenljivom kamatnom stopom izlaze 
Drustvo riziku novcanog protoka koji proizilazi iz nestabilnosti kamatnih stopa. 

Finansijska zaduzenost Drustva sastoji se od tekuceg duga bankama, srednjorocnih / dugorocnih kredita 

odobrenih od strane banaka i obaveza na lizingu. 

Kao rezultat pomenutih transakcija hedzinga, uticaj ocekivane promene kamatnih stopa u narednih 

dvanaest meseci smatra se zanemarljivim u kontekstu finansijskih izvestaja Drustva. 

Rizik upravliania kapitalam 

Cilj Drustva u pogledu upravljanja kapitalnim rizikom jeste ocuvanje kontinuiteta poslovanja kako bi se 

garantovao povracaj akcionarima i koristi drugim zainteresovanim stranama. Stavise, Drustvo ima za 

cilj da odrzi optimalnu strukturu kapitala kako bi smanjila troskove pozajmljivanja. 

Drustvo prati svoj kapital na osnovu odnosa neto duga i neto ulozenog kapitala (koeficijent 

zaduzenosti). Neto dug se obracunava kao ukupni dug, ukljucujuci tekuce i dugorocne kredite i 

pozajmice, plus neto izlozenost bankama. Neto ulozeni kapital se obracunava kao zbir ukupnog kapitala 

i neto duga. 
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4. Upravljanje finansijskim rizikom (Nastavak)

Koeficijent zaduzenosti na dan 31. decembra 2021 i 2020 godine prikazan je u sledecoj tabeli: 

!RSDhiljade 

Dugorotne finansijske obaveze: 
- Bankarski krediti 
Kratkorotne finansijske obaveze: 
- Finansijske obaveze prema akcionarima
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
Neto dug (A) 

5. Finansijska sredstva i obaveze po klasama

31.12.2021 

1.185.735 
(4.383) 

1.181.352 

431.676 

1.613.028 

73,2% 

31.12.2020 

799.545 

327.380 
(1.757) 

1.125.168 

430.017 

1.555.185 

72,3% 

U sledefoj tabeli prikazana su finansijska sredstva i obaveze Drustva prema klasama, sa naznakom 

odgovarajuce fer vrednosti, na <lane 31 decembra 2021. i 2020. godine: 

RSDhi/jade 

Finansijska sredstva 
Potrazivanja ad zavisnoh pravnih 
lica 
Ostala kratkorocna sredstva 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
Ukupno 

Krediti 
Finansijske obaveze prema 
maticnom pravnom lieu 
Obaveze iz poslovanja 
Ostale kratkorocne obaveze 

Ukupno 

Amortizovani 
trosak 

1.601.497 

233.611 
4.383 

1.601.497 

1.185.735 
85.120 

153.564 

1.270.855 

Fer vrednost 
kroz OSD 

31 decembar 2021 

Fer vrednost kroz 
dobitak iii gubitak 

Racunovodstvo 
hedzinga 

Ukupno 

1.601.497 

- 233.611 
4.383 

-1.839.490

-1.185.735 
- 85.120 
- 153.564

•1.270.855 
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5. Finansijska sredstva i obaveze po klasama (Nastavak)

RSD thousand 

Finansijska sredstva 
PotraZivanja od zavisnoh pravnih 
lica 
Ostala kratkorocna sredstva 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

Ukupno 

Krediti 
Finansijske obaveze prema 
maticnom pravnom lieu 
Obaveze iz poslovanja 
Ostale kratkorocne obaveze 

Ukupno 

Amortizovani 
trosak 

1.560.035 

190.949 

1.757 

1.752.741 

799.545 

327.380 

62.827 

149.517 

390.207 

6. MSFI 8: informacije po segmentima

Fer vrednost 
kroz OSD 

31 decembar 2020 

Fer vrednost kroz 
dobitak iii gubitak 

Racunovodstvo 
hedZinga 

Na osnovu cinjenice da Drustvo posluje samo u sektoru obnovljivih izvora energije i u Srbiji, 

informacije, postoji samo jedan segment za izvestavanje. 

7. lnformacije o preuzetim garancijama, stvarnim i ostalim potencijalnim obavezama

a) Izdate garancije

Nije bilo izdatih garancija. 

a) Osta/o

Nije bilo drugih potencijalnih obaveza Drustva. 

Ukupno 

1.560.035 

190.949 

1.750.984 

799.545 

327.380 

62.827 

149.517 

390.207 
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8. Ucesca u kapitalu zavisnih pravnih lica

Investicije u povezana drustva su predstavljene ispod: 

• RSD 16.009 hiljada se odnosi na 54% vlasnistva u MK-Fintel Wind AD (RSD 16.009 hiljada na

dan 31 decembar 2020).

• RSD 5 hiljada se odnosi na 54% vlasnistva u MK-Fintel Wind Holding Doo (RSD 5 hiljada na

dan 31 decembar 2020).

• RSD 200 za 100% vlasnistva u Fintel Energija Development Doo (RSD 200 na dan 31

decembar 2020).

9. Dugorocni zajmovi i ulaganja-maticna i zavisna pravna drustva

Dugorocni krediti i plasmani - maticno i zavisna pravna lica iznose RSD 1,486,619 hiljada i odnose se 

jedino na finansiranje dato zavisnim pravnim licima MK-Fintel Wind AD (RSD 1,415,905 hiljade na dan 

31 decembar 2021) i MK-Fintel Wind Holding Doo (RSD 70,714 hiljade na dan 31 decembar 2021). 

Pregled datih pozajmica, sa rokovima dospeca je u tabeli koja sledi: 

Prlmalac zajma 

MK Fintel Wind ad 

MK Fintel Wind Holding d.o.o. 

Ukupno 

lznos 31.12.2021 EUR 

12.041.839 

601.400 

12.643.239 

10. Kratkorocni krediti i plasmani - maticno i zavisna pravna Iica

lznos 31.12.2021 RSD Dospece 

1.415.904.717 2023 

70.713.875 2023 

1.486.618.592 

Kratkorocni krediti i plasmani - maticno i zavisna pravna lica iznose RSD 14, hiljada i odnose se jedino 

na finansiranje dato zavisnim pravnim licima Lipar Doo (RSD 29,748 hiljade na dan 31 decembar 2021), 

Lipar 2 Doo (RSD 14,110 hiljade na dan 31 decembar 2021), Maestrale Ring Doo (RSD 58,438 hiljade na 

dan 31 decembar 2021, ProjectTorak Doo (RSD 7,878 hiljade na dan 31 decembar 2021) i Fintel Energija 

Development Doo (RSD 4,702 hiljade na dan 31 decembar 2021). 

Pregled datih pozajmica, sa rokovima dospeca je u tabeli koja sledi: 

Primalac zajma lznos 31.12.2021 RSD lznos 31.12.2021 EUR Dospece 

VP Lipar d.o.o. 29.748.271 253.000 2022 

VP Lipar 2 d.o.o. 14.109.852 120.000 2022 

VP Maestrale Ring d.o.o. 58.438.304 497.000 2022 

Project Torak d.o.o. 7.878.001 67.000 2022 

Fintel Energija Development d.o.o. 4.703.284 40.000 2022 

Ukupno 114.877.712 977.000 
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11. Gotovina i gotovinski ekvivalenti

Gotovina i gotovinski ekvivalenti na dan 31 decembra 2021 i 2020. godine iznose: 

RSDhi/jade 

Tekuci racun 
- u dinarima 
- u stranoj valuti 
Gotovina I gotovinski ekvivalentl

31 decembar 2021 

4.343 
40 

4.383 

31 decembar 2020 

1.701 
56 

1.757 

Trzisna vrednost gotovine gotovinskih ekvivalenata poklapa se sa njenom knjigovodstvenom 

vrednoscu. 

U svrhu izrade izvestaja o novcanim tokovima iskljucene su investicije i finansiranje transakcija koje nisu 

zahtevale koriscenje gotovine iii gotovinskih ekvivalenata. 

12. Ostala kratkorocna sredstva

Ostala kratkorocna sredstva u iznosu od RSD 233,597 hiljade na dan 31 decembar 2021 (RSD 190,935 

hiljade na dan 31 decembar 2020) su detaljno prikazana u tabeli koja sledi: 

RSDhi/jade 

Ostala potrazivanja 
Potrazivanja za viseplaceni porez na dobitak 
Potrazivanja za pretplacene ostale poreze i doprinose 
Ukupno 

13. Kapital

31 decembar 2021 

10.021 
4.224 

10 
14.255 

Kapital na dan 31 decembar 2021 i 2020. godine je prikazan u tabeli ispod: 

RSDhi/jade 

Akcijski kapital 
Emisiona premija 
Nerasporedeni dobitak tekuce godine 
Gubitak ranijih godina 
Gubitak tekuce godine 
UKUPAN KAPITAL 

31 decembar 2021 

4.057 
681.237 

1.659 
(255.277) 

431.676 

31 decembar 2020 

9.497 
4.224 

10 
13.731 

31 decembar 2020 

4.057 
681.237 

(219.550) 
(35.727) 
430.017 
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13. Kapital (Nastavak)

Komponente kapitala i promene u njima su detaljnije navedene u nastavku: 

Na dan 31. decembra 2021. godine uplaceni upisani akcijski kapital Drustva iznosio je RSD 4.057 (RSD 

3.825 hiljada na dan 31. Decembar 20120. godine) hiljada koji se sastojao od 26.510.506 obicnih akcija 

od po RSD 0,153 za svaku. 

Emisiona premiia 

Na dan 31. Decembra 2021. godine rezerve obuhvataju emisionu premiju ostvarenu povecanjem kapitala 

koje se odnosi na inicijalnu javnu ponudu akcija Drustva, segment Prime akcija Beogradske berze. 

Emisiona premija iznosu RSD 755.022 hiljade (ekvivalentno RSD 499.847 po svakoj novoj akciji koju je 

Drustvo izdalo). Vrednost emisione premije se iskazuje u neto iznosu sa troskovima vezanim za !PO. 

Nerasvoredeni dobici I (.qubici I 

Sastoje se od dobitaka / ( gubitaka) prethodnih godina. Takode ukljucuju neto dobitak / (gubitak) za 

tekucu godinu. 

14. Dugorocni krediti i zajmovi u zemlji

U tabeli koja sledi su detaljno prikazani dugorocni i kratkorocni krediti na dan 31 decembar 2021. i 

2020. godine: 

RSDhi/jade 

Dugorocni krediti 
Kratkorocni krediti 
Ukupno 

31 decembar 2021 31 decembar 2020 

696.396 
103.150 
799.545 

Smanjenje obaveza obaveza po osnovu dugorocnih i kratkorocnih kredita i pozajmica uglavnom je 
posledica prevremene otplate obaveza po osnovu kredita od AIK Banke. 
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15. Dugorocni i kratkorocni zajmovi od maticnog i povezanih lica

Zajmovi od maticnog i povezanih lica u iznosu u iznosu od RSD 1,185,735 hiljade na dan 31 decembar 

2021 (RSD 327,380 hiljade na dan 31 decembar 2020), se u najvefoj meri sastoje od zajmova koji se 

mogu opozvati i koji ce biti otplaceni vlasniku Fintel Energia Group Spa. Zajam u iznosu od EUR 

9,967,000 je kamatonosan, kamata iznosi od3% to 6%. Ostali zajmovi su beskamatni. Veci deo zajmova 

dospeva u 2023. godini, medutim Drustvo namerava da u izmiri obaveze do kraja 2022. godine. 

16. Obaveze iz poslovanja

Obaveze iz poslovanja u iznosu od RSD 85,120 hiljada na dan 31 decembar 2021 (RSD 62.827 hiljada na 

dan 31. decembar 2020. godine) se odnose na obaveze iz poslovanja u zemlji za usluge i obaveze prema 

maticnoj kompaniji za usluge. 

17. Pasivna vremenska razgranicenja

Razgranicenja u iznosu od RSD 153,512 hiljada na dan 31 decembar 2021 godine (RSD 149.467 hiljada 

na dan 31 decembar 2020. godine) se uglavnom sastoje od kamata po osnovu zajmova maticnog drustva 

Fintel Energia Group SpA 

18. Nematerijalni troskovi

Nemateirjalni troskovi u iznosu od RSD 32,531 hiljade u 2021 (RSD 31,551 hiljade u 2020) se odnose na 

racunovodstvene usluge, usluge upravljanja od maticne kompanije (racuni izdati u skladu sa ugovorom 

za konsultantske usluge), troskove ostalih usluga. 

19. Finansijski prihodi

FINANSIJSKI PRIHODI IZ ODNOSA SA MATICNIM, ZAVISNIM I 
OSTALIM PRAVNIM LICIMA 
PRIHODI OD KAMATA 
POZITIVNE KURSNE RAZLIKE I POZITIVNI EFEKTI VALUTNE 
KLAUZULE 
OSTALI FINANSIJSKI PRIHODI 
Ukupno 

20. Finansijski rashodi

FINANSIJSKI PRIHODI IZ ODNOSA SA MATICNIM, ZAVISNIM I OSTALIM 
PRAVNIM LICIMA 
RASHODI KAMATA 
NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE I NEGATIVNI EFEKTI VALUTNE KLAUZULE 
OSTALI FINANSIJSKI RASHODI 
Ukupno 

2021 2020 

96.774 

88 

96.862 

2021 

33.114 

22.471 

614 

2.254 

58.452 

75.915 

95 

76.010 

2020 

19.049 

50.685 

10 

7.672 

77.416 
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21. Poreski rashod perioda

Poreski rashod perioda za godine zavrsene na dane 31 decembar 2021 i 2020 godine su prikazani u 

tabeli ispod: 

Godina koja se zavrsila 31. decembra 

2021 20120 

Poreski rashod perioda 
Odlozeni poreski rashod perioda (napomena 12) 
Nastanak i ukidanje privremenih razlika 

Porez na dobit Drstva pre oporezivanja se razlikuje od teorijskog iznosa koji bi se dobio koriscenjem 
ponderisane prosecne poreske stope primenjive na dobit Drustva kao sto je prikazano: 

Doblt (gubitak) pre oporezlvanja 
Porez izracunat koristeci poresku stopu 
Poreski efekat na: 

Efekti amortizacije 
Prihodi izuzeti od oporezivanja 
Troskove koji nisi priznat u poreske svrhe 
- Efekat transfernih cena 
- Ostali neodbitni troskovi 
Poreski gubici za koje nije priznato odlozeno poresko sredstvo (iskorisceni priznati 
poreski krediti), neto 

Gubici od povezanih pravnih lica 
Ostali poreski efekti za uskladivanje izmedu racunovodstvene dobiti i poreskog 
troska 
Prilagodavanje u odnosu na prethodne godine 

Efektivna stopa poreza na dobit 

Prosecna ponderisana poreska stopa iznosi 0% (2020: 0%). 

22. Osnovna zarada/(gubitak) po akciji

Godina koja se zavrslla 31. 
Decembra 
2021 
1.659 

(25) 

0% 

2020 
(35.727) 

(25) 

0% 

Osnovna zarada po akciji se kretala od gubitka po akciji od RSD 1.35 u 2020 do dobitka po akciji u 

iznosu od RSD 0.06 za godinu zavrsenu 31. decembra 2021. Osnovna zarada po akciji je izracunata tako 

sto je neto rezultat Drustva podeljen sa prosecnim brojem akcija maticnog drustva Fintel Energija 

(prosecan broj akcija iznosi 26.511 hiljada). 

Na dan 31. Decembar 2021. godine nije bilo razvodnjene zarade po akciji. Razvodnjena zarada po akciji 

je jednaka osnovnoj zaradi po akciji. 

I 
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23. Transakcije sa povezanim licima

Kao sto je prethodno naznaceno, vlasnik Orustva je drustvo Fintel EnergiaGroup SpA. 

U nastavku je pregled transakcija Drustva sa povezanim pravnim licima u 2021. i 2020. godini. Sve 

transakcije sa povezanim licima su obavljene po trzisnim uslovima. 

Na dan 31 decembra 2021. i 31 decembra 2020. godine pregled iznosa potrazivanja i obaveza po osnovu 

transakcija sa povezanim licima je prikazan u tabeli ispod: 

RSDhi/jade 

Kratkorocni zajmovi 
Dugorocni zajmovi 
Ostala kratkorocna sredstva 
Ostale kratkorocne obaveze 
Obaveze iz poslovanja 
Zajam o d  vlasnika 
Ukupnol 

RSDhi/jade 

Kratkorocni zajmovi 
Dugorocni zajmovi 
Ostala kratkorocna sredstva 
Ostale kratkorocne obaveze 
Obaveze iz poslovanja 
Zajam od vlasnika 
Ukupno 

Maticno drustvo 

(152.748) 
(83.899) 

(1.185.735) 
(1,422.381) 

Maticno drustvo 

(119.629) 
(83.201) 

(327.380) 
(530,210) 

31 decembar 2021 
Zavisna 

I pridruzena drustva 
vlasnika 

Zavisna drustva 

114.878 
1.486.619 

219.342 

1.820.839 

31 decembar 2020 
Zavisna 

I pridruzena drustva 
vlasnika 

Zavisna drustva 

60.083 
1.499.952 

177.204 

1.737.239 

Ukupno 

114.878 
1.486.619 

219.342 
(152.748) 

(83.899) 
(1.185.735) 

398.458 

Ukupno 

60.083 
1.499.952 

177.204 
(119.629) 

(83.201) 
(327.380) 
1.207.029 
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23. Transakcije sa povezanim licima (Nastavak)

Za godinu zavrsenu 31. decembra 2021. i 2020. godine bile su sledece transakcije sa povezanim 

pravnim licima: 

RSDhi/jade 
Prihodi 
Opsti i administrativni 
troskovi 
Finansijski prihodi 
Finansijski rashodi 
Ukupno 

RSDhi/jade 
Prihodi 
Opsti i administrativni 
troskovi 
Finansijski prihodi 
Finansijski rashodi 
Ukupno 

Vlasnik 

Vlasnik 

Naknade k!jucnom rukovodstvu 

(28.432) 

(33.114) 
(61.546) 

(27.735) 
51 

(1.818) 
(29.502) 

31 decembar 2021 
Zavisna i pridrui:ena Zavisna 

drustva vlasnika drustva 

96.774 

96.774 

31 decembar 2020 
Zavisna i pridrui:ena 

drustva vlasnika 
Zavisna 
drustva 

74.701 
(231) 

74.470 

Ostala povezana 
pravna lica 

Ostala povezana 
pravna lica 

Ukupno 

(28.432) 
96.774 

(33.114) 
35.229 

Ukupno 

(27.735) 
74.752 
(2.049) 
44.968 

Clanovi Borda direktora nisu imali naknade isplacene tokom 2021. godine Tiziano Giovannetti je jedini 

director drustva Fintel Energija i njegovih zavisnih drustava. Njegova zarada za 2021. godinu je iznosila 

RSD 236 thousand. 

24. Poreski rizik

Poreski zakoni Republike Srbije se cesto razlicito tumace i predmet su cestih izmena. Tumacenje 

poreskih zakona od strane poreskih vlasti u odnosu na transakcije i aktivnosti Drustva, mogu se 

razlikovati od tumacenja rukovodstva. Kao rezultat iznetog, transakcije mogu biti osporene od strane 

poreskih vlasti i Drustvu maze biti odreden dodatni iznos poreza, kazni i kamata. Period zastarelosti 

poreske obaveze je pet godina. To prakticno znaci da poreske vlasti imaju prava da odrede placanje 

neizmirenih obaveza u roku od pet godina od kada je obaveza nastala.Rukovodstvo je procenilo da je 

Grupa platila sve poreske obaveze na dan 31. decembar 2020. godine. 

25. Dogadaji nakon dana bilansa

U 2021. godini COVID-19 virus i dalje se sirio globalno i njegov negativni uticaj je dobijao na znacaju. 

Iako je u ovom trenutku neizvesno prognozirati posledice pandemije na finansijsko stanje i rezultat 

poslovanja, u trenutku izdavanja ovih finansijskih izvestaja nije bilo vidljivog uticaja na poslovanje 

Drustva, ali se buduci efekti ne mogu predvideti. Rukovodstvo ce i dalje pratiti potencijalni uticaj virusa 

na poslovanje Drustva i preduzeti sve moguce korake za ublazavanje bilo kakvih efekata. 

Pocetkom 2022. godine doslo je do povecane volatilnosti na finansijskim i robnim trzistima zbog 

eskalacije politickih tenzija u Ukrajini, pracenih medunarodnim sankcijama odredenim ruskim 

kompanijama i pojedincima. !aka je ova situacija jos uvek u toku na dan izdavanja ovih finansijskih 

izvestaja i postoji ocekivanje negativnih posledica po privredu uopste, nije bilo vidljivog uticaja na 
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poslovanje Drustva, niti Drustvo ima znacajnu izlozenost prema ugrozenim drzavama iii pojedincima 

koji su pod sankcijama, ali se buduci efekti trenutno ne mogu predvideti. Rukovodstvo ce nastaviti da 

prati potencijalni uticaj i preduzece dalje mere po potrebi za ublazavanje svih mogucih efekata po ovom 

osnovu. 

Rukovodstvo nije upoznato sa bilo kojim drugim znacajnim dogadajima nakon datuma bilansa stanja 

koji bi mogli uticati na finansijske izvestaje na dan 31. decembar 2021. godine iii zahtevati odvojeno 

obelodanjivanje. 

Zakonski zastupnik: 

Lice odgovorno za sastavljanje pojedinacnih finansijskih iz 
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